
С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
0 Ф 0  КАЛАМИ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 09 октября 2020 года 
№ 1295 «О Порядке предоставления сертификатов, 
удостоверяющих право на получение места в частных 
дошкольных образовательных организациях 
и у индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного 
образования, в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих присмотр 
и уход за детьми дошкольного возраста в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан, а также 
субсидий на финансирование расходов, возникающих 
при предоставлении сертификатов, удостоверяющих 
право на получение места в частных 
дошкольных образовательных организациях 
и у индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного 
образования, в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих присмотр 
и уход за детьми дошкольного возраста в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг 
и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий»,

Д а ivinimv i j / a u 1 V/ 1. J \jju- х XJ

Управление образования Администрации ГО г.Уфа 

МКУ "Центр информационных технологий" 

Контрольно-счётная палата ГО г. Уфа РБ

81-05-206 от 29.10.2024 
96-05-00612 от 29.10.2024 
07-05-00016 от 29.10.2024

i w n i j / u j m n < M  д а т .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

ПОСТАНОВЛЯЮ:

' 1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 09 октября 
2020 года № 1295 «О Порядке предоставления сертификатов, удостоверяющих 
право на получение места в частных дошкольных образовательных 
организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, в организациях и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного возраста 
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан, а также субсидий 
на финансирование расходов, возникающих при предоставлении сертификатов, 
удостоверяющих право на получение места в частных дошкольных 
образовательных организациях и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного 
возраста в городском округе город Уфа Республики Башкортостан» (далее -  
постановление):

1.1. преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года 
№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий», Законом Республики Башкортостан 
от 1 июля 2013 года № 696-3 «Об образовании в Республике Башкортостан», 
во исполнение Постановления Правительства Республики Башкортостан 
от 30 сентября 2019 года N 593 «О Порядке предоставления сертификатов, 
удостоверяющих право на получение места в частных дошкольных 
образовательных, в организациях и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного возраста, а также 
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Башкортостан 
бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики 
Башкортостан на софинансирование расходов, возникающих 
при предоставлении сертификатов, удостоверяющих право на получение места 
в частных дошкольных образовательных, в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного 
возраста в Республике Башкортостан», в целях обеспечения доступности 
дошкольного образования и поддержки частных дошкольных образовательных

81-05-206 от 29.10.2024 Контрольная дата:
96-05-00612 от 29.10.2024 Контрольная дата:
07-05-00016 от 29.10.2024 Контрольная дата:

А д  ivinimv 1|/ацг1л 1 V/ i .  J  х и

Управление образования Администрации ГО г.Уфа 

МКУ "Центр информационных технологий" 

Контрольно-счётная палата ГО г. Уфа РБ



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

з
организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, организаций и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного возраста 
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан, постановляю:»;

1.2. пункт 5 Порядка предоставления сертификатов, удостоверяющих 
право на получение места в частных дошкольных образовательных 
организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, в организациях и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного возраста, 
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Порядок 
предоставления сертификатов) дополнить абзацем следующего содержания:

«Управления (отделы) образования выдают сертификат согласно данным 
государственной информационной системы «Единая республиканская очередь 
в дошкольные образовательные организации в электронном виде» и актуальной 
территориальной потребности в сертификатах.»;

1.3. пункт 11 Порядка предоставления сертификатов дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Организация, индивидуальный предприниматель в течение 5 рабочих 
дней со дня прибытия воспитанника предоставляет в Управление образования 
заверенную копию сертификата.»;

1.4. в подпункте 2.3.1 пункта 2.3 Порядка предоставления субсидий на 
финансирование расходов, возникающих при предоставлении сертификатов, 
удостоверяющих право на получение места в частных дошкольных 
образовательных организациях и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих присмотр и уход за детьми дошкольного 
возраста, в городском округе город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Порядок предоставления субсидий) изложить в следующей редакции:

«2.3.1. отсутствие па едином налоговом счете или не превышающая 
размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.»;

1.5. подпункт 2.3.2 пункта 2.3 Порядка предоставления субсидий 
изложить в следующей редакции:

«2.3.2. Отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с Порядком 
предоставления субсидии, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед бюджетом городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в соответствии с Порядком предоставления субсидии;»;

Ач, ivinimv i  \ д  . J  х и

Управление образования Администрации ГО г.Уфа 

МКУ "Центр информационных технологий" 

Контрольно-счётная палата ГО г. Уфа РБ

81-05-206 от 29.10.2024 
96-05-00612 от 29.10.2024 
07-05-00016 от 29.10.2024

iw nij/ujm n<M  /_i,ci 1 ci.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

4
1.6. подпункт 2.3.6 пункта 2.3 Порядка предоставления субсидий 

изложить в следующей редакции:
«2.3.6. Организация, индивидуальный предприниматель не должны 

получать средства из бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на основании иных муниципальных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка предоставления субсидии;»;

1.7. подпункт 2.3.7 пункта 2.3 Порядка предоставления субсидий 
изложить в следующей редакции:

«2.3.7. Организация, индивидуальный предприниматель не должен 
находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму;»; '

1.8. пункт 2.3 Порядка предоставления субсидий дополнить подпунктами 
2.3.8 -  2.3.9 следующего содержания:

«2.3.8. Организация, индивидуальный предприниматель не должен 
находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 
или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

2.3.9. Организация, индивидуальный предприниматель не должен 
являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 
«О контроле за деятельностью лиц, находящимся под иностранным влиянием.»;

1.9. пункт 2.12 Порядка предоставления субсидий дополнить подпунктом 
2.12.6 следующего содержания:

«2.12.6. Непредставление (предоставление нс в полном объеме) 
документов, указанных в объявлении о проведении отбора получателей 
субсидий.»;

1.10. в пункте 3.5 Порядка предоставления субсидий слова «равная 
6000,00 рубля в месяц» заменить словами «равная 6800,00 рублям в месяц»;

1.11. пункт 3.6 Порядка предоставления субсидий дополнить абзацами 
следующего содержания:

«При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение 
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к 
соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении 
юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 
получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем 
соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 
соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по

Ач, ivinimv 1|/ацг1л 1 V/ i. J х и

Управление образования Администрации ГО г.Уфа 

МКУ "Центр информационных технологий" 

Контрольно-счётная палата ГО г. Уфа РБ

81-05-206 от 29.10.2024 
96-05-00612 от 29.10.2024 
07-05-00016 от 29.10.2024

i w m j / u j m n t M  д а т .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

5
соглашению с отражением информации о неисполненных получателем 
субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.»;

1.12, пункт ЗЛ2 Порядка предоставления субсидий дополнить абзацами 
следующего содержания:

«В случае недостижения значений результатов предоставления субсидии 
(отклонение свыше 10% планового значения от фактического), выявленного 
в том числе по фактам проверок, проведенных Управлением образования 
и (или) органом государственного (муниципального) финансового контроля, 
организациям индивидуальным предпринимателям осуществляется возврат 
средств субсидий в бюджет, из которого предоставлена субсидия, в размере 
средств (Увозврата), рассчитываемого по формуле:

где:
Усубсидии -  размер субсидии, предоставленной получателю субсидии 

в отчетном финансовом году;
к -  коэффициент возврата субсидии.
Коэффициент возврата субсидии (1<) определяется по формуле:

Т -  фактически достигнутое значение результата предоставления 
субсидии на отчетную дату;

S -  плановое значение результата предоставления субсидии, 
установленное соглашением.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Ялчикаеву Г.Р.

V

где:

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Ац, ivinimv 1|/ацг1л 1 V/ i .  J  х и

Управление образования Администрации ГО г.Уфа 

МКУ "Центр информационных технологий" 

Контрольно-счётная палата ГО г. Уфа РБ

96-05-00612 от 29.10.2024
07-05-00016 от 29.10.2024

81-05-206 от 29.10.2024 Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:


